

Kriminalstatistikken for 1955 viser at kriminaliteten (straffbare for forbrytelser) er stigende, særlig da ungdomskriminaliteten. De foreløpige tall for 1956 viser at stigningen har fortsatt i dette år. Kriminaliteten for personer mellom 14—20 år var i 1956 ca. 70 pst. høyere enn i 1950, og høyere enn i noe fredsår siden 1923, da kriminalstatistikken fikk sitt nåværende omfang. Den vesentlige del av stigningen faller på brukstyveri av motorvogn. Tallet på straffbare for denne forbrytelse var i 1956 nesten 4 ganger så høyt som i 1939. Tallet på motorvogner er imidlertid steget nesten tilsvarende.

For personer over 21 år har kriminalitetsstigningen de siste år vært forholdsvis liten, og fremdeles ligger de relative tall noe lavere enn før krigen. Ser man alle aldersgrupper under ett, viser statistikken at kriminaliteten er noe i overkant av hva den var i de fleste av 1930-årene.

Tallet på personer som ble straffet for forseelser gikk opp fra 41.786 i 1955 til 43.538 i 1956, eller med 4 pst. Stigningen faller i det vesentlige på trafikkforseelsene, som viser en økning på 21 pst. Antall motorvognførere som ble straffet for „promillekjøring“ steg fra 1.378 i 1955 til 1.571 i 1956, eller med 14 pst. Tallet var i 1951 698, og siden har det vært stigende.

Anders Bratholm.

Meddelelser

DANSK KRIMINOLOGISK SELSKAB.

Ved mødet den 11. oktober 1957 indledte rektor *Eric Helldal* over emnet „Något om behandlingen av kriminell ungdom i Sverige“.

Rektor Helldal, som er leder af Fagareds Yrkesskola, Lindome, redegjorde for ungdomsvårdsskola-organisationen, de svenske statsungdomshjem, hvoraf findes 22 (14 for drenge og 8 for piger), som er under overtilsyn af socialministeriet, der gennem børneværnet træffer bestemmelse om anbringelse. De enkelte skolars belæg er sorteret efter alder, intelligens og psykiske afvigelser, og på hver skole fordeles de optagne yderligere på åbne, halvåbne eller lukkede afdelinger. For hver skole er nedsat en kongeligt udnævnt bestyrelse, og en psykiatrisk rådgiver er tilknyttet alle institutionerne. Bestyrelsen skal afgive en observationserklæring for hver elev inden 3 måneder efter anbringelsen, i hvilken der skal tages stilling til spørgsmålet om fortsat anbringelse contra udskrivning under tilsyn af børneværnet.

Fagareds Yrkesskola har en kapacitet på 46 elever og et personale på 26 personer. Eleverne beskæftiges ved landbrug og gartneri eller oplæres på mekanisk værksted eller kokkeskole, desuden undervises der i samfundslære, svensk og teknologiske discipliner.

Ved mødet den 4. november 1957 indledte professor, dr. jur. *Thorstein Eckhoff*, Oslo, om „Dommeren som forskningsobjekt“.

Indlederen var af den opfattelse, at det kunne være af betydning for kriminalvidenskaben at udvide den empiriske forskning til også at omfatte de i retshåndhævelsen implicerede myndigheder, bl. a. dommerne. Ved udredningen af empiriske data omkring deliktsbedømmelsen har man gennem danske, norske og amerikanske undersøgelser fundet betydelige afvigelser i ligestillede domstoles stråfudmåling, skyldbedømmelse og sanktionsvalg. Trods dommernes ensartede uddannelse er der dog levnet plads for et vidt skøn, og ligesom det forlængst er almindeligt anerkendt, at vidners udsagn påvirkes af forskellige, psykologiske faktorer, således må det erkendes, at dommerne påvirkes af de samme faktorer, omend en del fejlkilder elimineres på grund af dommernes særlige modtagelighed for processens stimuli. Også dommerens indstilling til og afhængighed af eksisterende retsidealer og disses sociale funktion ville det efter indlederens mening være formålstjenligt at undersøge nærmere, men i visse kredse er man betænkelig ved at gøre dommerne til forskningsobjekt, da en sådan forsknings resultater alvorligt vil kunne svække tilliden til retsplejen.

I den efterfølgende diskussion deltog landsretssagfører Poul Christiansen og dommer Anders Christensen.

Jon Johnsen.

Ny svensk professor i straffrätt.

Preceptorn vid Stockholms Högskola, jur. dr. *Hans Thornstedt* har från och med den 1 november 1957 utnämnts till innehavare av professuren i straffrätt och juridisk encyklopedi vid Lunds universitet efter professor *Ragnar Bergendal*, som inträtt i emeritusåldern.

Professor Thornstedt är född år 1917 och har, alltsedan han år 1948 disputerade för doktorgraden på en avhandling „Om företagaransvar“ (anm. i denna tidskr. 1949 s. 163), varit knuten till Stockholms juridiska fakultet först såsom docent och sedan som preceptor. Han har även kortare tider upphållit straffrättsprofessorerna i Lund och Uppsala.

Förutom sin gradualavhandling har Thornstedt av trycket utgivit bl. a. arbetet „Om rättsvillfarelse“ (anm. i denna tidskr. 1957 s. 408), avhandlingen „Legalitet och teleologisk metod i straffrätten“ (i Festskrift tillägnad Nils Herlitz, 1955) samt ett antal uppsatser i skilda straffrättsliga ämnen. Thornstedt har också anlitats inom lagstiftningen, särskilt rörande specialstraffrätten. Han tillträder sålunda väl rustad sitt betydelsefulla ämbete.

I. A.